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Anotace

Ochrana prostupů stavebními konstrukcemi

V bakalářské práci se autor zabývá problematikou těsnění prostupů stavebními

konstrukcemi. Práce podává informace o možnostech a způsobech těsnění prostupů,

zejména inženýrských sítí. Okrajově autor řeší i těsnění prostupů vzduchotechniky a

dilatačních spár. První část práce se zabývá nepožárním těsněním prostupů, tzn.

těsněním zajišťujícím vodotěsnost a plynotěsnost prostupů. Druhá část práce je

věnována požárním ucpávkám a těsnění. Tato část má za úkol seznámit čtenáře se

základy požární bezpečnosti staveb a s možnostmi požární ochrany prostupů.

V závěrečné části autor píše o řešeních těsnění prostupů na konkrétních stavbách,

z pohledu technického a ekonomického. Věnuje se taktéž ukázkám špatných realizací

požárních ucpávek.
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Annotation

Protection of penetrations in building constructions

In the thesis the author deals with issues of sealing of penetrations in building

constructions. The thesis gives informations about options and ways to seal

penetrations, especially pipelines and cables. Author also slightly deals with sealing of

penetrations of ventilation lines and expansion joints. First part of the thesis deals with

non-fire penetrations seals, ie. seals that makes penetrations watertight and gas-tight.

The second part is about firestops. This part familiarizes the reader with basics of fire

safety of buildings and with options of fire protection of penetrations. In the last part

author writes about solutions of realizing firestops on specific buildings from technical

end ekonomical point of view. He also shows some examples of defects on realized

firestops.
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o možnostech a způsobech utěsnění prostupů ve

stavebních konstrukcích. Jedná se zejména o prostupy potrubí kanalizace a vodovodu,

elektrických kabelů a vzduchotechniky. Zaměřuje se na obecné shrnutí informací o

utěsňování prostupů, na problematiku prostupů, rozdělení jednotlivých možností

těsnění prostupů a na konkrétní příklady z praxe. Největší část je věnována požárním

ucpávkám a těsnění.

Toto téma mne začalo zajímat během mého bakalářského studia na Fakultě

stavební, ČVUT v Praze. V průběhu mého studia nebyl na danou problematiku brán

velký ohled, a proto jsem o tomto tématu neměl dostatek informací. Řešil jsem spoustu

úloh a projektů, kde jsem navrhoval vedení inženýrských sítí, jejich dimenze, materiál

atd. Když však došlo na prostupy těchto sítí stavebními konstrukcemi, nikdy jsem

tomu nevěnoval žádnou větší pozornost. Vedení potrubí jsem navrhoval skrz různé

typy konstrukcí a vůbec nepřemýšlel o následcích, které může špatné utěsnění otvorů

mít. Bohužel takto postupovala i většina mých kolegů.

Právě tyto mé zkušenosti a zájem o dané téma mne vedli k tomu, abych se na

tuto problematiku podíval blíže. V mé bakalářské práci bych chtěl tuto často

opomíjenou problematiku shrnout a přiblížit ji nejen studentům, ale i všem ostatním.

Ať už se jedná o těsnění zajišťující plynotěsnost, vodotěsnost nebo především o

protipožární ucpávky, může mít jejich špatné provedení fatální následky jak na

životnost stavby, tak i na naše zdraví. V praxi totiž, bohužel, dochází k velmi špatným

a nekvalitním realizacím těchto těsnění a ucpávek. Je to způsobeno zejména snahou

investora co nejvíce snížit cenu projektu, ale také nedostatečnou vzdělaností

projektantů, nebo nedostatečnou kvalifikací pracovníků na stavbě.

Cílem této práce je upozornit na problematiku těsnění prostupů v praxi a

poukázat na to, že těsnění prostupů je potřeba věnovat daleko větší pozornost, než

tomu v některých případech bývá.
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1. Prostupy stavebními konstrukcemi

1.1 Co jsou to prostupy stavebními konstrukcemi

Prostupy pro kabely a potrubí bývají často nazývané také jako průchodky.

Z technického hlediska ovšem toto označení není úplně přesné. Prostupy jsou těsnícím

prvkem, který ochraňuje průchody kabelů a potrubí stavebními konstrukcemi proti

vniknutí nežádoucích živlů do objektu, ale i proti jejich šíření uvnitř objektu. Aplikují

se tedy v místech, která narušují celistvost stavebních konstrukcí a kde je zvýšené

riziko netěsností. Nemusí se jednat pouze o průchod potrubí a kabelů, i když jsou to

dva nejčastější případy. Může se jednat také o průchod vzduchotechniky, nebo o

dilatační, či pracovní spáry ve stavebních konstrukcích. Tato místa bývají např. při

požáru zdrojem jeho největšího šíření. Těsnění prostupů samozřejmě nechrání objekt

pouze před šířením požáru, ale zajišťuje i komplexní ochranu proti průsaku vody a

vlhkosti, průniku prachu a hluku, nebo průniku nebezpečných plynů.

1.2 Druhy prostupů stavebními konstrukcemi

Rozdělení prostupů není pevně dané. Prostupy se dají rozdělit hned z několika

různých hledisek. Nejčastěji se používají dvě základní rozdělení:

1. podle konstrukce, ve které se prostupy realizují:

 Prostupy bílou vanou

 Prostupy černou vanou

 Prostupy požárně dělícími konstrukcemi

2. podle média, které je skrze prostupy vedeno:

 Prostupy potrubí (kanalizace, plyn, vodovod)

 Prostupy kabelů

 Kombinované prostupy (potrubí + kabely)

 Prostupy vzduchotechnického vedení

Specifickým případem prostupů jsou dilatační spáry. Jsou to spáry mezi dvěma

stavebními částmi, které umožňují jejich objemové a délkové změny způsobené

rozdílnými materiály nebo změnou teplot. Z pohledu stavební terminologie se spáry

do prostupů nezařazují. Ovšem z důvodu narušování celistvosti konstrukce a nutnosti
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těsnění těchto spár, podobně jako prostupů, se do této kategorie mohou taktéž

zahrnout.

1.3 Důvod kvalitní ochrany prostupů stavebními konstrukcemi

Prostupy potrubí a kabelů stavebními konstrukcemi jsou projektanty často

řešeny jen okrajově a návrhům správného provedení prostupu není věnována

dostatečná pozornost. Na stavbách poté dochází k improvizacím. Zkušenosti mnoha

odborníků ukázaly, že se na stavbách používají řešení nevhodným způsobem (např.

montážní pěny), nebo za použití levnějších, ale nekvalitních materiálů. Tyto špatná

řešení poté nedokáží plnohodnotně plnit svoji těsnící funkci a následně dochází

k pronikání spodní vody a vlhkosti do objektů. Nejlevnější řešení jsou pak pro

novostavby a rekonstrukce zároveň tím nejdražším. Krátký životní cyklus takto

vytvořeného prostupu způsobuje zvýšení nákladů na jeho údržbu a původní, levné

řešení, tak může vyústit v řadu dalších nákladů. Pozdější oprava prostupů je mnohem

komplikovanější a dražší, než kdyby se hned na začátku prostup navrhnul a zrealizoval

vhodným způsobem. Kromě vodotěsnosti musí být pod úrovní terénu dle vyhlášky

268/2009 Sb., §6 odst. 5 zajištěna i jejich plynotěsnost. Dalším důvodem ochrany

prostupů je ochrana před šířením požáru a jeho zplodin. (kap. 4)[1]

1.3.1 Těsnění montážní PUR pěnou a nebezpečí hladkého potrubí

Nejčastější chybou při realizaci prostupů je nahrazování těsnících vložek

vyplňováním voděodolnou montážní PUR pěnou (ale i betonovou mazaninou atd).

Pěna začne brzy degradovat, nedojde k homogennímu spojení s hladkým povrchem

potrubí, kabelů a to vede ke vzlínání vody podél potrubí a pažnice. Pěna je sice

voděodolná, ale neodolává tlakové vodě. Toto řešení je sice levné, rychlé a

jednoduché, ale z hlediska kvality a bezpečnosti naprosto nevhodné. Velké riziko

sebou nese i použití nevhodného hladkého potrubí, které způsobilo již řadu problémů

při realizaci prostupů. Pokud je do stavební konstrukce instalováno hladké potrubí bez

vhodného utěsnění, tak voda (tlaková i vzlínání) bude pronikat podél hladkého potrubí

do objektu. Na následujících obrázcích můžete vidět chybná řešení a jejich následky

v praxi.
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1.3.2 Těsnící systémy

Těsnící systémy pro potrubí a kabely slouží k utěsnění prostupů potrubí či

kabelů z venkovní strany do vnitřní části objektu, nebo pro prostupy instalací

stavebními konstrukcemi uvnitř objektu. Jedná se o specifické typy stavebních a


[…]


garáží, kde byly nejlépe vidět hotové požární ucpávky. Na následujících fotkách jsou

zdokumentovány některé z nich.

Obr. 63 Kobylisy – ucpávka řešena jako kombinace protipožárního nátěru a manžety

Obr. 64 Kobylisy – Ucpávka řešena vložením zpěňujících pásů do prostupu kolem potrubí
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Obr. 65 Kobylisy - Nehořlavá potrubí jsou opatřena protipožárním nátěrem, hořlavá zpěňujícími pásy

Obr. 66 Kobylisy – Použití zpěňujícího pásu na plastovém potrubí, protipožárního nátěru na vzduchovodu a

kombinace protipožárního nátěru a tepelné izolace na rozvodech topení
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 Jak můžete z fotodokumentace vidět, dodavatelem požárních ucpávek byla

firma DKNV stavební s.r.o. a použity byly protipožární systémy firmy Hilti. Veškeré

informace spojené s požární ochranou objektu jsou popsány v technické zprávě

požárně bezpečnostního řešení stavby. V případě požárních ucpávek je ve zprávě

prakticky uvedeno pouze to, systémy jaké firmy budou při stavbě použity. Technická

zpráva je uvedena v příloze. V příloze je také k nahlédnutí požární výkres 1.NP

bytového domu, kde jsou zakresleny jednotlivé požární úseky, prvky požární ochrany

a požárně dělící konstrukce s vyznačenou požadovanou požární odolností.

Mým úkolem bylo zjistit přibližnou cenu požárních ucpávek na této stavbě.

Přesné cena téměř stanovit nelze, protože na stavbě dochází v průběhu realizace

k vynuceným či nevynuceným změnám řešení a to se na ceně samozřejmě projeví.

Pokusil jsem se tedy z podkladů, které jsem měl k dispozici, spočítat cenu dodávky

požárních ucpávek. K dispozici jsem měl počty a rozmístění jednotlivých

navrhovaných požárních ucpávek a jednotkové ceny daných materiálů. Vytvořil jsem

si tedy tabulku, ve které jsem spočítal celkovou cenu požárních ucpávek. V příloze je

uvedena detailnější tabulka výpočtu ceny ucpávek, zde jsou v tabulce uvedeny ceny

za ucpávky jednotlivých typů instalací a cena celková.

Tabulka 5 Kobylisy - cena požárních ucpávek

Z tabulky vyplývá, že nejnákladnějšími systémy ucpávek jsou ty, určené pro

těsnění hořlavých potrubí (kanalizace, vodovod). Celková cena požárních ucpávek této

stavby vyšla 608 918 Kč.

Cena požárních ucpávek na stavbě bytového domu v Kobylisích

Druh těsněné instalace Cena v Kč

Topení, chlazení 45250

Kanalizace ležatá 1.PP 152600

Kanalizace stoupací potrubí 183600

Vodovod 169582

Vzduchotechnika 57886

Celkem 608918
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Mojí snahou bylo zjistit, jakou část z celkové ceny stavby činí cena požárních

ucpávek. Bohužel se mi nikde nepodařilo zjistit cenu stavby. Na všechny mé telefonáty

a maily mi bylo odpovězeno, že z důvodu právní ochrany těchto informací, nebude

developerská společnost a stejně tak ani generální dodavatel stavby, tyto informace

poskytovat. Po debatách s odborníky byla odhadnuta cena stavby 300 mil. Kč. Z této

odhadované celkové ceny by pak požární ucpávky tvořily cca 0,2 %. Je to velmi malá

část oproti jiným nákladům na realizaci stavby a rozhodně by se na požárních

ucpávkách z hlediska bezpečnosti osob v průběhu užívání stavby nemělo šetřit.

7%

55%

28%

10%

Ceny ucpávek jednotlivých druhů instalací

Topení, chlazení Kanalizace Vodovod VZT

Graf 1 Poměry cen požárních ucpávek jednotlivých typů instalací
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6. Závěr

V práci jsem se zabýval ochranou prostupů stavebními konstrukcemi. Během

zpracovávání tohoto tématu jsem zjišťoval, jak málo se tato problematika v praxi řeší.

Týká se to zejména oblasti požární ochrany a požárních ucpávek. V technických

zprávách a projektové dokumentaci dodávané jako podklad pro realizaci stavby se

požárnímu těsnění prostupů věnuje velmi malá pozornost. Není se pak čemu divit, že

v praxi kolikrát narazíme na nevhodná řešení požárních ucpávek. Ono totiž ve většině

případů ani nejsou dostatečné podklady pro konkrétní řešení ucpávky na stavbě, a tak

je vlastně kolikrát jen na stavebním pracovníkovi, jak daný prostup utěsní.

Spousta lidí se proto domnívá, že špatně provedené utěsnění prostupu je vždy

chyba pracovníka, který těsnění realizuje. Ovšem opravdový problém vzniká dávno

předtím, již v projektové fázi, kdy projektant neřeší detailní zpracování požárních

ucpávek a nedodá tolik potřebnou dokumentaci ke správnému provedení ucpávek.

Toto se týká především složitějších prostupů instalací, zejména pak velké koncentraci

instalací v jednom místě.

Tento problém zcela jistě bude ještě pár let trvat, protože v dnešní době, kdy

jde čistě jen o finanční stránku, nikdo neudělá nic navíc, než to co je nutné. Je jasné,

že pokud se nezavedou přísnější požadavky na projektovou dokumentaci, tím myslím

především na tyto kritické detaily, problém bude zcela jistě dále přetrvávat.

Z těchto důvodů si myslím, že jediným možným řešením je odborné školení

dodavatelů řemesel výrobci požárních ucpávek a systémů. Vyškolení pracovníci

těchto řemesel by pak na stavbě sami dokázali vhodným způsobem řešit prostupy tak,

jak výrobce předepisuje a předejít tím následným úpravám ucpávek, které stojí čas i

peníze. A o peníze přeci v dnešním světě jde.
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