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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochrana prostupů stavebními konstrukcemi
Jméno autora: Jakub Mičín
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: K122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje ucelené informace o dané problematice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v práci zpracovává možnosti a způsoby ochrany prostupů stavebními konstrukcemi, avšak zvolené cíle
ekonomického zhodnocení a další nejsou v práci zcela naplněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl souhrn definicí a způsobů ochrany prostupů konstrukcemi, věnoval se především požární ochraně prostupů.
V práci chybí některé části uvedené v zadání. V práci je zevrubně zpracován příklad z praxe.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá zkušenostem zpracovatele.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, graficky na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student získal dostatečné množství materiálů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Uveďte ekonomická zhodnocení jednotlivých způsobů ochrany prostupů?

Jaké jsou typy nepožárních prostupů konstrukcí a nároky na ně?

Jaké jsou nároky na předložení dokladů požadovaných při kolaudaci stavby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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